poet patriot
trebuia să sfârşească, el pregătind sufleteşte, ideatic pe români pentru
angajarea responsabilă într-un nou viitor, care să nu mai fie dictat de
altcineva decât de înşişi românii.

6 xxx, Serbările de la Putna..., p. 11.
7 G. Dem. Teodorescu, „Serbarea de la Putna”, în Românul, An XV, 25 august/6 sept,
1871, în Prima Serbarea a Românilor de Pretutindeni..., p. 107.
8 Prima Serbare a Românilor de Pretutindeni..., p. 53.
9 Ibidem.

Eminescu că va aduce contraargumente la tezele emise de
maghiari, combătând falsurile istorice proliferate de burghezia maghiară, n-a
mai putut să fie împlinită.

În Timpul din 26 iunie 1883, în „Austria și guvernul nostru”11
pornește de la comunicatul guvernului liberal din Monitorul oficial din 19
iunie / 1 iulie 1883. El va fi comentat în Neue freie Presse în articolul
„Osterreich und Rumänien”, Viena, din 2 iunie, apărut ca al doilea editorial
în 21 iunie / 3 iulie 1883. Eminescu comentează opiniile apărute în ziarul
austriac, demonstrând că membri importanți ai guvernului liberal prejudiciau
țara prin declarațiile lor.

Atacurile antiguvernamentale devin tot mai energice. În articolul
„București, 28 iunie 1883” din Timpul, an VIII, nr.

Pe un ton de vădit reproș, se face trimitere la alegerile
trecute, când Guvernul a uzat de instrumentele cele mai eficiente ca să

8 M. Eminescu, „București, 23 iunie 1883”, în Timpul, an VIII, nr. 139, din 24 iunie
1883, p. 1.
9 Se traduce articolul „Budapest, 26 iunie” apărut în Pester Lloyd din 15/27 iunie 1883.
10 Ziarul Națiunea și La Gazette de Roumanie opinează că articolul tradus de Eminescu
și apărut în Timpul este „violent”, iar în L’Indépendance roumaine la rubrica „Spicuitor,
les journaux” se califică articolul ca „impertinent” cu referire la atitudinea maghiară.
11 M.

1883, delegația Bisericii
ortodoxe din Transilvania și Ungaria s-a prezentat înaintea Monarhului, iar
la cuvântul rostit acolo oficial de delegație răspunde ministrul maghiar,
îndemnând românii transilvăneni la mai mult patriotism și loaialitate față de
Coroană. Stupoare! Era o jignire gravă la care Cristea răspunde în Telegraful
Român din 6 (18) octombrie 1883 cu articolul „Răsplată?” El lua ca reper
cuvântul de răspuns al monarhului la delegația cu adresă de mulțumire de la
Congresul național din 4 mai 1863. „Cu plăcere vă primesc ca pre
representanții bravilor români ai Marelui Meu principat Transilvania, cari de
repețite ori Mi-au dat dovezi de neclătita lor credință și aderență la Mine și
la casa Mea.

În această situație, redactorul înțelege
să abzică cu demnitate, dar intelectualitatea sibiană nu acceptă o asemenea
inechitate politică, mai ales că prin testamentul său marele Mitropolit Andrei
Șaguna îl fixase la conducerea ziarului Telegraful Român pentru timp lung,
adică atât timp „până-i va plăcea”19, și în duminica din 9/21 octombrie 1883
sibienii îi organizează un conduct cu torțe, pe care Valeriu Braniște, student
pe atunci, o va considera în memorialistica lui drept „prima manifestație
politică” la care a asistat în viața sa. După ce au colindat tot centrul orașului,
demonstranții au spart geamurile locuinței Mitropolitului și apoi au intrat în
curtea de pe str.

Sancționarea are și o componentă pecuniară, căci salariul său pe
13 luni îi este suspendat, după ce pentru cele 8 luni de detenție în închisoarea

17 M. Eminescu, „Situația din Ardeal”, în Timpul, an VIII, nr. 57, 12 martie 1883, p.
1.
18 N. Cristea, „Răsplată?”, în Telegraful Român, anul XXX, nr. 116, din 6/18 octombrie
1883, p. 464.
19 A. Șaguna, Testamentul marelui arhiepiscop-mitropolit Andrei baron de Șaguna,
Ed. Diecezana, Sibiu, 1915, p. 9.